

9. Write a short note on the development of institutions of Local Self-government in India.
भारत में स्थानीय स्वशासन की संस्थाओं के विकास पर संक्षेप में एक लेख लिखिए।

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Mention the salient features of the 73rd Constitutional Amendment Act.
73वें संविधान संशोधन अधिनियम की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।
11. Critically examine the organization and functions of Zila Parishad in Rajasthan.
राजस्थान में जिला परिषद् के संगठन एवं कार्यों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
12. Write a detailed article in the context of Municipal Corporation.
नगर निगम के संदर्भ में एक विस्तृत लेख लिखिए।
13. Write a detailed article on the system of control over the local bodies.
स्थानीय निकायों पर नियंत्रण की व्यवस्था के संदर्भ में एक विस्तृत लेख लिखिए।

PA-06

December – Examination 2022

B.A. (Part III) Examination

PUBLIC ADMINISTRATION

(Local Self-Government)

स्थानीय स्वशासन

Paper : PA-06

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) What is meant by Local Self-government ?
स्थानीय स्वशासन से क्या आशय है ?
- (ii) Who is considered the father of Local Self-government in India ?
भारत में स्थानीय स्वशासन का जनक किसे माना जाता है ?
- (iii) In which year was the Ashok Mehta Committee established ?
अशोक मेहता समिति की स्थापना किस वर्ष की गई ?
- (iv) What is meant by Gram Sabha ?
ग्राम सभा से क्या अभिप्राय है ?
- (v) Define Democratic Decentralization.
लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is the Chairman of the Municipal Corporation called ?
नगर निगम के अध्यक्ष को क्या कहा जाता है ?
- (vii) Who many levels are the Panchayati Raj System in India ?
भारत में पंचायती राज व्यवस्था कितने स्तरीय हैं ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Explain the importance of the institutions of Local Self-government.
स्थानीय स्वशासन की संस्थाओं का महत्व समझाइए।
3. Write the main features of the 74th Constitutional Amendment Act.
74वें संविधान संशोधन अधिनियम की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।
4. Describe the functions and powers of the Gram Panchayat.
ग्राम पंचायत के कार्य एवं शक्तियों का वर्णन कीजिए।
5. Discuss the organization and functioning of the Municipal Corporation.
नगर निगम के संगठन एवं कार्यप्रणाली की विवेचना कीजिए।
6. Write an essay on the autonomy and accountability of local bodies.
स्थानीय निकायों की स्वायत्तता एवं जवाबदेयता के संदर्भ में एक लेख लिखिए।
7. Explain the role of development officer in the context of Panchayati Raj System.
पंचायती राज व्यवस्था के संदर्भ में विकास अधिकारी की भूमिका को समझाइए।
8. Express your views on the financial problems of Panchayati Raj Institutions and their improvement.
पंचायती राज संस्थाओं की वित्तीय समस्याओं एवं उनमें सुधार पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।